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Abstract

Cardio- Surgery Operation from the Patient´s Point of View

With the hectic time of today, the number of people with cardio-vascular

disorder increases continuously. A whole range of factors are the cause of this disorder.

Among others, it is stress which people are mostly exposed to, due to the modern

bustling style of life. Further, it is improper food, obesity, diabetes mellitus, smoking

and many other reasons increasing the risk of this illness. In connection with cardio–

vascular disorder, the patients may be confronted with the decision, whether to undergo

a cardiac – surgery operation or not. The patients quite understandably go a whole range

of emotions, anxiety and feelings in connection with the cardio-surgery operation.

In our thesis, we determined 3 aims. In the first aim, we concentrated our

attention on the cardio-surgery patient´s perceiving him himself, his family and his

future in connection with the cardio-surgery operation. The aim was carried out. Four

hypotheses refer to this aim. Hypothesis number 1: The cardio-surgery patient perceives

the cardio-surgery operation as the result of his life style. This hypothesis was

confirmed. Hypothesis number 2: After the heart operation, the cardio-surgery patient

feels to have failed in the eye of his family. This hypothesis was not confirmed.

Hypothesis number 3: The psychic wellbeing of the cardio-surgery patient depends on

the help and assistance of his family (background) during the time of his convalescence.

The hypothesis was confirmed. Hypothesis number 4: The cardio-surgery patient

believes to be able to join in a normal life, the same as before his health problem

leading to the cardio-surgery operation has started. This hypothesis was confirmed. The

second aim has to do with the most frequent anxieties the cardio-surgery patient must

cope with in connection with the heart operation. The aim was carried out. To this aim,

the hypothesis number 5 related: Highly specialized nursing care of a cardio-surgery

patient is concentrated on the most frequent anxieties of these patients. This hypothesis

was not confirmed. The third aim was directed at non-saturated needs of the cardio-

surgery patient during the time of his hospitalization after the operation. To this aim, the

hypothesis number 6 applied: In the nursing care of a cardio-surgery patient, the

problems arising from dissatisfying the psychic needs prevail over dissatisfying the

basic needs. The hypothesis was confirmed. The dates for the purpose of the research

examination were collected in the form of an anonymous questionnaire consisting of 32

questions. The question used here were both opened and closed. The questionnaires

were given to hospitalized patients before and after the heart operation in 6 cardio-

centers. The research complex was produced by 185 respondents. The results were

graphically worked into column graphs and tables.

In the research examination, 4 of 6 hypotheses were confirmed. The results of

this work will be applicable with the work of the nurses at the cardio-surgery for the

purpose of improving the nursing care of cardio-surgery patients.
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Úvod

V minulosti lidé s onemocněním srdce a cév většinou umírali. Bylo to dáno

nedokonalými operačními postupy, anestézií a s tím spojenými komplikacemi,

přidruženými chorobami či věkem pacienta. I hospitalizace a následná rekonvalescence

trvala delší dobu než je tomu dnes.

V současné době dochází k neustálému rozvoji oboru kardiochirurgie. Je tedy

možné pomoci více lidem trpící kardiovaskulárním onemocněním a to i přesto, že

úmrtnost na nemoci srdce a cév jsou v ČR nejčastější. Je to dáno novými a mnohem

dokonalejšími operačními postupy, technikou a anestézií. Komplikací v souvislosti

s operací srdce a prodlouženou hospitalizací s kvalitní ošetřovatelskou péčí také ubylo.

V dnešní uspěchané době však neustále přibývá lidí s kardiovaskulárním

onemocněním. Je to dáno celou řadou faktorů. Mezi nejčastější patří stres, kterému jsou

lidé vystavováni kvůli moderní zrychlené době. Dalšími faktory mající vliv na vznik

nemocí srdce a cév jsou nevhodná strava a s tím spojená obezita, diabetes mellitus,

kouření, psychosomatika a mnoho dalších příčin. Pacienti mohou být v souvislosti

s kardiovaskulárním onemocněním postaveni před rozhodnutí, zda mají podstoupit

kardiochirurgickou operaci či nikoli. Nemocní oprávněně prožívají řadu emocí a obav

v souvislosti s kardiochirurgickou operací. Kardiochirurgickým pacientům probíhá

v hlavě mnoho otázek: Přežiji? Kdo se postará o rodinu v době mé hospitalizace? Bude

mi rodina v této těžké chvíli oporou? Neselhal jsem v očích rodiny? Vyrovnám se já

sám i můj partner s estetickou stránkou po operaci srdce? Jak to bude do budoucna se

zaměstnáním? Budeme mít dostatek peněz? Nebudu po operaci závislý na pomoci

druhých? Jaký život na mě vůbec čeká po kardiochirurgické operaci? Mohu

se spolehnout na ošetřovatelský personál? Pomůže mi ošetřovatelský personál se

psychicky připravit na kardiochirurgickou operaci a mnoho dalších otázek.

Proto by sestry, lékaři a ostatní zdravotničtí pracovníci měli pomoci

kardiochirurgickému pacientovi najít odpovědi na všechny jeho otázky, a to nejen za

účelem poskytování kvalitní ošetřovatelské péče z oblasti kardiochirurgie, ale také

z oblasti holistické péče.
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Na problematiku pohledu pacienta na kardiochirurgickou operaci by se nemělo

v předoperačním, ale i pooperačním období zapomínat. To jak pacient vnímá operaci

srdce a jaké při tom prožívá pocity a obavy se odráží i na jeho pooperačním stavu.

Domníváme se, že kardiochirurgičtí pacienti vnímají operaci srdce jako výsledek

svého životního stylu. Cítí, že selhali v očích rodiny. Dále, že jejich psychická pohoda

je závislá na poskytování podpory rodiny (zázemí) v době rekonvalescence. Věří, že se

budou moci zapojit po operaci srdce zpět do běžného života. Nemají při hospitalizaci

saturovány psychické potřeby ze strany ošetřovatelského personálu. Vysoce

specializovaná ošetřovatelská péče o kardiochirurgického pacienta je zaměřena na

nejčastější obavy těchto pacientů. Potvrzení či vyvrácení našich domněnek je úkolem

práce. Stejně jako zjistit, jak vnímá kardiochirurgický pacient sám sebe, svou rodinu a

svou budoucnost v souvislosti s operací srdce. Dále zjistit nejčastější obavy pacienta z

důvodu operace srdce a jeho nesaturované potřeby po kardiochirurgické operaci.

Cílem diplomové práce je poskytnout informace sestrám kardiochirurgických

oddělení týkající se pohledu, pocitů a obav kardiochirurgických pacientů před operací i

po operačním výkonu a to z důvodu zlepšení kvality jejich ošetřovatelské péče.

Dle našeho názoru by právě ony sestry měly být hlavními osobami, které se

zajímají o pacientovy pocity, názory, starosti či obavy a také ony je těchto obav zbavují.

Tím, že jsou sestry v neustálém kontaktu s pacienty, mohou si snadněji vytvořit a získat

jejich důvěru. Tu mohou pak lépe využít ke spolupráci s pacienty a zkvalitnit tak

ošetřovatelskou péči.
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1. Současný stav

1.1 Historie a současnost kardiochirurgie

Onemocnění srdce a cév se v dnešní době řadí mezi civilizační choroby, tedy

nemoci 20. století. Přitom o nemocech srdce se již vědělo před několika tisíciletími.

Aterosklerózu cév lze prokázat dokonce i na mumiích staroegypských faraónů. Také

italský renesanční umělec Leonardo Da Vinci si během svého života uvědomoval

a především všímal změn na cévách, za které může právě ateroskleróza.

Roku 1761 italský lékař Giovanni Battista Morgagni popsal ve svém nejvíce známém

díle „O sídlech a příčinách nemocí“ zvápenatění věnčitých tepen na srdci (10).

Roku 1768 lékař William Heberden použil poprvé termín angina pectoris při

svých přednáškách o onemocnění srdce a cév. K mnohem podrobnějšímu popisu srdce

jako takového a popisu příčin onemocnění srdce došlo až v 19. století. V roce 1912

se lékař James Herrick jako první zmínil o příznacích infarktu srdce. Proto byl srdeční

infarkt ještě začátkem 20. století považován za vzácné onemocnění. S postupem času se

však toto onemocnění začalo u lidí objevovat stále častěji. Po 2. světové válce už patřil

srdeční infarkt dokonce mezi nejčastější příčiny úmrtí. V tomto období začala laická

veřejnost projevovat zájem o onemocnění srdce, jeho příčiny a faktory ovlivňující vznik

nemoci. S těmito situacemi také souvisí právě vznik oboru kardiochirurgie jako jednoho

z vědního oborů (10).

V souvislosti s neustálými novými kroky v oblasti medicíny se často zapomíná

na pocity, potřeby a pohled pacienta, které má v souvislosti se svým kardiovaskulárním


[…]


důležitosti 1–3: 1 nejdůležitější, 2 měně důležité, 3 nejméně důležité)

úzkost z neznámého prostředí 1 2 3

strach z operace samotné 1 2 3

strach z bolesti 1 2 3

strach z ošetřovatelské péče po operaci srdce 1 2 3

A)

B)

C)
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 nejistota z budoucnosti 1 2 3

strach ze ztráty rolí v rodině 1 2 3

strach ze změny zaměstnání (finanční situace) 1 2 3

samota – odloučení od svých blízkých 1 2 3

strach z jizvy na hrudi po operaci srdce 1 2 3

strach ze smrti 1 2 3

jiné……………………………………… 1 2 3

19. Kdo Vám nejvíce pomáhá zvládat Vaše pocity, obavy v souvislosti s operací

srdce?

sestra

lékař

rodina

přátelé

zvládám to sám

jiné…………………………………………………

20. Jaké oblasti potřeb máte (měl/a jste) nejméně uspokojeny před operací srdce ze

strany ošetřovatelského personálu?

z oblasti vyprazdňování, výživy, spánku, aktivity (pohybu), hygieny,

dýchání…

z oblasti pocitu ochrany, důvěry ze strany zdravotníků, rodiny, přátel

z oblasti blízkosti a lásky rodiny, přátel, zdravotníků

z oblasti respektu a uznání ze strany zdravotníků

z oblasti realizování svých vlastních schopností, činností, aktivit,

dobrého pocitu z každého pokroku po operaci srdce
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21. Můžete prosím v krátkosti upřesnit Vaši odpověď, kterou jste uvedl/a v předešlé

otázce?

…………………………………………………………………………………….......

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

………………………………………………………………………………………...

22. Jaké oblasti potřeb máte nejméně uspokojeny po operaci srdce ze strany

ošetřovatelského personálu? (odpovídají jen pacienti, kteří jsou již po operaci

srdce)

z oblasti vyprazdňování, výživy, spánku, aktivity (pohybu), hygieny,

dýchání…

z oblasti pocitu ochrany, důvěry ze strany zdravotníků, rodiny, přátel

z oblasti blízkosti rodiny, přátel, zdravotníků

z oblasti respektu a uznání ze strany zdravotníků

z oblasti realizování svých vlastních schopností, činností, aktivit,

dobrého pocitu z každého pokroku po operaci srdce

23. Můžete prosím v krátkosti upřesnit Vaši odpověď, kterou jste uvedl/a v předešlé

otázce?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

24. Věnují Vám sestry potřebnou psychosociální podporu (týkající se Vaší

psychické a sociální podpory) v době hospitalizace?

ano

spíše ano
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 spíše ne

ne

25. Myslíte si, že jste selhal/a v očích rodiny (zázemí) kvůli onemocnění srdce a cév

a následné operaci?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

26. V jaké oblasti si myslíte, že jste selhal/a vůči rodině (zázemí)? (odpovídají jen

pacienti, kteří v předchozí otázce uvedli možnost ano / spíše ano, je možné

zaškrtnout 1 až 3 možnosti, každou označenou možnost ohodnoťte dle

důležitosti 1–3: 1 nejdůležitější, 2 měně důležité, 3 nejméně důležité)

neplnění svých rolí v rodině 1 2 3

finanční nejistota 1 2 3

nejistá budoucnost 1 2 3

omezení vztahů s rodinou 1 2 3

jiné………………………………………… 1 2 3

27. Může Vám rodina (zázemí) v době Vaší hospitalizace poskytnout podporu?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

28. Jsou Vaše očekávání pomoci a podpory ze strany rodiny (zázemí) naplněny?

(odpovídají jen pacienti, kteří v předchozí otázce odpověděli ano / spíše ano)

ano

spíše ano
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 spíše ne

ne

29. Pokud jste v otázce č. 27 odpověděl/a možnost ne / spíše ne, kdo Vám

potřebnou podporu může poskytnout?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………...

30. Myslíte si, že Vaše psychická pohoda je závislá na podpoře rodiny (zázemí)

v době rekonvalescence?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

31. Způsobilo Vaše onemocnění a následná operace srdce zásadní změny v životě

Vaší rodiny (zázemí)?

ano, k lepšímu (utužení vztahu, lásky, potřebnost druhého partnera)

ano, k horšímu (nejistota, napětí, stres, nevyrovnanost…)

ne, nedošlo k žádné změně

32. Věříte, že Vám kardiochirurgická operace pomůže se zpět zapojit do běžného

života jako před vznikem zdravotních problémů, které vedly k operaci srdce?

ano

spíše ano

spíše ne

ne
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Pokud existuje ještě něco, co byste mi chtěli sdělit ohledně Vašich pocitů, obav a

pohledu na kardiochirurgickou operaci, využijte prosím tuto možnost.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………….................…………………

……………………………………………………………………………..…………….

……………………………………………………………………………………………

Převzato z: Vlastní zdroj
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Příloha 2

Převzato z: FARKAŠOVÁ, D., a kol. Ošetřovatelství – teorie. 1. vyd. Martin: Osveta,

2006. s. 63. ISBN 80-8063-227-8.
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Příloha 3

Převzato z: ŠAMÁNKOVÁ, M., a kol. Základy ošetřovatelství. 1. vyd. Praha:

Karolinum, 2006. s. 61. ISBN 80-246-1091-4.