POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:** Bc. Petra Chmelíková
- Studijní obor:** Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech–navazující studium
- Oponent diplomové práce:** Mgr. Marie Marková, Ph.D
- Katedra:**
- Název diplomové práce:** Kardiochirurgická operace z pohledu pacienta
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální–zdařilá
2. Logická–systémová
3. Logická–tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Str. 6 V Brně se o rozvoj kardiochirurgie zasloužit prof. V. Kořístek nikoli Kořist.

Další hodnocení:

Teoretická část je víceméně kompilát s nadměrně užívanými citacemi v oblastech kde nejde o příliš nosné myšlenky. Praktická část je velmi přehledně zpracována. Získaná data jsou víceméně subjektivního charakteru. Autorka nevyužila možnosti statistického testování závislostí, které práce nabízí, například vztah komplikací a prožívání strachu. Poměrně složitým vyhodnocováním dat práce nabývá zbytečně na objemu. Celkově práce přináší zajímavé výsledky v oblasti naplňování potřeb pacientů, které lze využít v praxi. Doporučuji tuto část práce k publikování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovětl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je podle Vás důvod, že 123 respondentů neodpovědělo na otázky týkající se potřeb?

Datum: 31. 5. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: Mgr. Marie Marková, PhD